
 

ZASEDÁNÍ OZ 

 

Zasedání zastupitelstva obce se koná v úterý 29. října 

2013 od 18 hodin v knihovně obecního úřadu. 
Program:  

1. Obnova mostů v Mezihoří 

2. Příprava projektů 2014 

3. Rozpočtové opatření  

4. Různé 

 

ZE ZASEDÁNÍ OZ 

 

Hlavním tématem jednání zastupitelstva obce byl historický úspěch v soutěži Vesnice roku. Po vítězství v kole 

krajském a získání titulu Vesnice Královéhradeckého kraje roku 2013, jsme byli vyhodnoceni jako                        

2. nejúspěšnější vesnice Čech a Moravy a získali jsme stříbrnou stuhu v celostátním kole soutěže Vesnice roku. 

S oceněním je spojena i finanční odměna, a to ve formě možnosti podat žádost do Programu obnovy venkova na 

Ministerstvu pro místní rozvoj. Velmi příjemnou zprávou pro nás bylo rozhodnutí ministra, že odměny za úspěch 

v soutěži budou stejné jako v minulém roce, nedojde tak k jejich snížení na polovinu, jak bylo při vyhlášení 

soutěže prezentováno. A co to pro naši obec znamená? Za vítězství v krajském kole získáme 1.000.000,- Kč,      

+ za druhé místo v kole celostátním 900.000,- Kč a jako člen Svazu měst a obcí navíc dar 60.000,- Kč.                

A Královéhradecký kraj nám poskytl dar 125.000,- Kč na uspořádání slavnostního vyhlášení krajského kola, které 

proběhlo 24. srpna u nás na návsi. Na počátku příštího roku tak budeme podávat žádost o dotaci na Ministerstvo 

pro místní rozvoj na projekt v objemu cca 2 mil. Kč. Na jednání OZ jsme již navrhli záměr projektu, a to 

rekonstrukci domu čp. 39 – obchod a kadeřnictví na návsi v Holovousích. Zadána je studie a bude na rozhodnutí 

zastupitelů, co budeme za odměnu v soutěži v příštím roce realizovat. 

OZ bylo seznámeno se stavem žádosti o dotaci na obnovu mostů v Mezihoří poničených povodní. Žádost byla 

podána v červenci, ale dosud nemáme od ministerstva vyjádření, zda byla úspěšná. Přitom podmínky poskytnutí 

dotace vyžadují provést vlastní obnovu v letošním roce a to je již nereálné. Připravujeme proto novou žádost na 

Ministerstvo pro místní rozvoj, které vyhlásilo na konci srpna dotační titul právě na odstranění škod způsobených 

povodní a podmínky tohoto dotačního titulu jsou pro nás příznivější a reálnější. Pokud bude naše žádost 

úspěšná, budeme obnovu mostů v Mezihoří realizovat v příštím roce. Nyní je v kritickém stavu most na Libín 

k chatové oblasti a penzionu Sluníčko, který je uzavřen i pro pěší. 

OZ dále řešilo přípravu 11. ročníku Slavností Holovouských malináčů a hodnotilo slavnosti obce. Ve spolupráci 

s muzeem v Jičíně je připravována výstava archeologických nálezů, které byly objeveny při průzkumu před 

stavbou nového ovocnářského institutu. Výstavu chceme spojit i s přednáškou z historie naší obce.  Původně byl 

záměr uspořádat výstavu v kostele v listopadu, ale termín přesuneme na jaro, protože nyní kostel připravujeme 

na tradiční adventní koncerty. První by měl zaznít v sobotu 30. listopadu. 

Do konce listopadu bude opravena kaverna v silnici v Chodovicích před Šubrtovými. Je to opět následek povodní 

a také dožilého stavu dešťové kanalizace v tomto úseku. V Chodovcích bylo také dokončeno propojení plynu pro 

lokalitu nových rodinných domků pod kostelem. 

Projednána byla příprava změny územního plánu. Obracíme se proto na vás s výzvou k podání návrhů na změny 

územního plánu obce Holovousy. Své návrhy podávejte do kanceláře obecního úřadu do konce letošního roku. 

 

                                                                                                                             Martina Berdychová 

 

24. října 2013 21. ročník číslo 5/2013 cena 5 Kč 



VOLBY DO PARLAMENTU 

 

A máme tu opět volby – do Parlamentu České republiky. Jedná se o 200 mandátů, 

o které bude usilovat 23 volebních stran a hnutí, na jejichž kandidátních listinách je 

593 kandidátů. Vyhlášení předčasných voleb předcházel pád Nečasovy vlády a 

neschválení vlády Jiřího Rusnoka. Pro rozpuštění Parlamentu se pak vyslovilo 140 

poslanců a prezident rozpuštění odsouhlasil 28. srpna 2013. 

Ústředním tématem předvolebních diskuzí je spor o to, kdo bude schopen vést 

v nejbližším období náš stát tak, abychom zlepšili hospodaření a napravili pověst 

ve světě, abychom znovu obnovili slušnost, spolehlivost a poctivost v našem 

jednání. Nejen u politiků. Ti by však měli být v těchto věcech příkladem. 

Samozřejmě každá strana slibuje hory doly, ale skutečnost obvykle bývá mnohem skromnější, dost často třeba 

úplně jiná než byly původní sliby. 

V tom je naše rozhodování složitější – zda volit osvědčené letité strany s jejich zkušenostmi a znalostmi, které 

jsou velmi potřebné, ale dost často svádějí k pohodlnosti a opomíjení toho, že zvolení jsou zástupci občanů a ne 

žádní mocipáni, nebo volit nové strany s novými podněty a nápady, ale s nebezpečím neznalosti, přeceňováním 

svých sil a přílišného idealizování možností. 

Zvažme, kdo má nejblíž k rychlému zlepšení současné situace a které strany či osobnosti by byly dobrým 

řešením. Volby začínají v pátek 25. října ve 14:00 do 22:00 a pokračují v sobotu 26. října od 8:00 do 14:00. 

Volební místností bude opět holovouská knihovna, kde vás bude čekat volební komise ve složení Jana Brabcová, 

Božena Knězáčková, Stanislava Kopová, Marcela Zemanová a zapisovatelka Helena Vojtěchová. 

Přijďte volit a svým hlasem pomozte uvést naši republiku do pořádku. Je to na dlouhé čtyři roky! 

                                                                                                                                     miš  

 

CO NOVÉHO VE ŠKOLE 

 

Od začátku školního roku uběhlo teprve pár týdnů a naši prvňáčci už 

umí šest písmen, čtou slabiky a slova. Starší žáci stihli vyrobit herbář 

listů místních listnatých stromů. Podzim cválá na strakaté kobyle a nám 

čas ve škole také rychle ubíhá. 

Co jsme už stihli?  

V září jsme se zúčastnili Netradiční olympiády v Dobré Vodě, kde se 

umístili na stupních vítězů Eliška Andrejsová, Amálka Vrbatová a Míša 

Klouček. V projektu „Známe kouzelná slovíčka“ si děti vyzkoušely 

situace slušného chování a zjistili jsme, že máme ve škole samé super-

holky a super-kluky. V různých disciplínách všechny děti obstály, např. 

děvčata zatloukala hřebíky a hrála fotbal, chlapci chodili v botách 

s podpatky a škrábali brambory na rychlost. V Jičíně – městě pohádek si 

děti vyrobily hudební nástroj, zahrály hry a plnily úkoly pohádkového města. 

V říjnu jsme vystoupili na Slavnostech Holovouských malináčů s hudebním programem. Procvičili jsme jízdu na 

kole podle pravidel silničního provozu. Aktivity pro děti připravil AMK Hořice, tímto jim děkujeme za ochotu. Pro 

veřejnost se konal výtvarný seminář – pletení z papírového pedigu. 

Na co se těšíme? 

Podzimní prázdniny jsou 29. a 30. 10. 2013. 

Listopad –  11. 11. projekt „Martin na bílém koni“ 

 22. 11. a 29. 11. výtvarný seminář pro širokou veřejnost (zvládnou i začátečníci) – betlém  

                   upletený z pedigu 

 26. 11. od 16:00 je schůzka s rodiči předškoláků 

 27. 11. exkurze do Třebechovic na pohyblivý betlém, poté Planetárium v Hradci Králové 

Prosinec –   3. 12. návštěva divadelního představení „Hvězdička betlémská“ 

 3. 12. od 15:30 vánoční besídka v kostele sv. Bartoloměje s posezením a občerstvením 

 11.12. Den otevřených dveří od 7:45 – 11:30. 

Chtěla bych poděkovat rodičům ZŠ a MŠ, všem obyvatelům a firmě Svartes za pomoc se sběrem starého papíru. 

Peníze využijeme na odměny pro děti. Paní Buštové děkujeme za papír do kopírky, manželům Soukupovým za 

podzimní květiny a přízdoby, VŠÚO Holovousy za jablka a panu Musilovi za dodávky mléka. Každé pomoci si 

velmi vážíme.  

Dětem a dospělým přeji krásné sluníčkové dny. 

                                                                                     Lenka Doležalová 



ZPRÁVY ZE ŠKOLKY  

2. září jsme slavnostně se školáky zahájili nový školní rok. Většina dětí je 

mladšího věku, máme pouze 6 předškoláků. Naši mateřskou školu bude 

navštěvovat celkem 25 dětí. S radostí jsme přivítali nové kamarády a věříme, 

že se jim u nás bude líbit. A to i těm, kteří už k nám chodí. Proto jsme zvolili 

první téma: „Kluci, holky, spěchejte do naší školky“, které podporuje 

kamarádství, navazování prvních přátelství a pomáhá mladším dětem klidněji 

zvládnout odloučení od rodičů. Děti se také naučily nové hry, písničky a 

říkanky. Učí se sebeobsluze a samostatnosti. V říjnu byl pro mnohé děti nový zážitek první vystoupení na 

veřejnosti – na Slavnostech Holovouských malináčů. Vystupovaly v maskách zvířátek při veselé písničce. Děti 

toto cvičení nacvičovaly s velkou chutí. Jablíčko se dál  prolínalo i do dalšího tématu v měsíci říjnu – „Čas vůně 

jablíček“, kde se děti  seznamovaly s ovocem, ochutnávaly ho, tiskaly, modelovaly, hrály hry a cvičily. S  blížícím 

se podzimem nás čeká téma – „Co vyrostlo na zahrádce a na poli“ a „V lese“. 

N. Dostálová 

VÝLET NAKONEC NEJEN PRO SENIORY 

V sobotu 14. září 2013 pořádala obec Holovousy ve spolupráci s CK HOŠKA TOUR výlet pro seniory. Volná 

místa v autobuse byla nabídnuta i neseniorům. Téměř plný autobus ze společnosti Osnado vyrazil s účastníky 

zájezdu směr Polabí. Naší první zastávkou byl zámek Žleby. Předpověď počasí sice slibovala den bez deště, ale 

Žleby nás deštěm přivítaly. Hodinová prohlídka žlebského zámku, byla velmi zajímavá. Zámek totiž nabízí 

neopakovatelnou atmosféru s půvabným romantickým prostředím a jeho chloubou jsou bohatě vybavené 

historické interiéry. Snad právě proto se zde natáčejí pohádky. Vybrali jsme si okruh pod názvem Kouzlo 

romantického zámku a ten nás nezklamal.  Viděli jsme reprezentační sály, zbrojnici, kapli a úžasně zachovalou 

prostornou kuchyni, ta se nám ženám moc líbila. Tajně jsme všichni doufali, že venku už neprší, ale opak byl 

pravdou. Úkryt jsme však našli v nedaleké hospůdce, kde jsme se občerstvili. Déšť ustal, sluníčko se sice 

neukazovalo, ale my byli rádi, že deštníky můžeme nechat schované a vyrazili jsme zpět k zámku. Ten totiž 

obklopuje romantický anglický park, kterým protéká řeka Doubrava a procházka parkem nabízí jedinečné výhledy 

na žlebský zámek. Mají tu i oboru, kterou jsme nemohli vynechat. Jsou v ní krásní bílí jeleni a každý den v 12:00 

hodin probíhá jejich přikrmování, takže je možné je pozorovat na malou vzdálenost a to jsme chtěli vidět. Po 

krmení jelenů následovaly sokolnické ukázky. Poutavý výklad o problematice a ochraně dravců s ukázkami letu 

byl velkým zážitkem pro všechny z nás. Přistání malého rarocha na mé hlavě bylo opravdu velmi nečekané, ale 

prý to s oblibou dělá. No a co teprve sup nebo krkavec, tomu se zase líbil pan Vávra z Holovous, který se s 

krkavcem Setem chtěl rozdělit o svačinu, ale bylo mu to zakázáno. Pan Vávra pochopil, ale krkavec byl stále 

zvědavý, co dobrého je v té tašce, kterou má na zádech. Nakonec chtěl ochutnat i deštník paní Bičišťové. Bylo 

mu teprve 6 měsíců a to jeho chování omlouvalo. Z obory se nám nechtělo a moc se nám tam líbilo. Mnozí 

z našich seniorů viděli takové „představení“ poprvé. Nadšeni a plni dojmů jsme spěchali k autobusu. Čekal nás 

přesun do Městce Králové na 13. ročník Jiřinkových slavností. Od 14:00 hodin tady probíhal křest nové jiřinky, 

kterou křtil herec Jiří Krampol. Křest jsme sice nestihli, ale pana Krampola jsme viděli. Z oblohy se na nás 

začínalo usmívat sluníčko a tak jsme si prohlédli krásně rozkvetlé záhony jiřin a ani se nám nechtělo věřit, kolik 

druhů jich existuje.  Jedna krásnější než druhá. K vidění i k nákupu byla spousta balkonových i pokojových rostlin. 

Zkrátka pastva pro oči. Prohlédli jsme si výstavu, poseděli a…….. nervozita začala vrcholit – sobota nebyla totiž 

výjimečná jen naším výletem, ale i tím, že se v Luhačovicích konalo vyhlášení celostátního kola soutěže Vesnice 

roku 2013 a to v době od 16:00 do 16:30 hodin. No a tak jsme všichni mačkali pěsti a v duchu byli v Luhačovicích 

s naší paní starostkou Martinou Berdychovou.   

Na závěr sobotního výletu nás čekala ještě večeře v objednané hospůdce v Městci Králové a tam jsme se také 

z Jiřinkových slavností přesunuli. No a pak to přišlo – vyzvánění mobilního telefonu – a……. naprosto skvělá 

zpráva od Martiny – jsme DRUZÍ. Obrovský potlesk, nesmírná radost a hlavně velký úspěch pro naši obec.  

S plnými bříšky, trošku unavení, ale spokojení, jsme nasedli do autobusu. To už nás čekala jen cesta domů – do 

naší stříbrné obce.   

Takže ještě krátké zhodnocení. Výlet se nám vydařil, krásný zámek Žleby, úžasní bílí jeleni, naprosto skvělí 

sokolníci a jejich ukázky dravců, rozkvetlé jiřinkové záhony, dobrá večeře no a ještě jako skvělý bonus k tomu 

krásné druhé místo v soutěži Vesnice roku 2013. Zkrátka příjemně strávená sobota. Poděkování patří všem 

účastníkům zájezdu za skvělou atmosféru, obecnímu úřadu za jeho uspořádání, CK HOŠKA TOUR a tím 

samozřejmě našemu osvědčenému průvodci Tomáši Horákovi za to, jak se o nás celý den skvěle staral a 

v neposlední řadě si poděkování zaslouží i pan řidič Petera, který nás bezpečně celý den vozil.  

Tak zase za rok.                                                                       

  bradz 



PODZIMNÍ AKTIVITY U HASIČŮ 

Dne 24. srpna byl krásný slunečný den a u nás v Holovousích se 

konala oslava, protože jsme získali ocenění Vesnice 

Královéhradeckého kraje roku 2013. Celý den byl pestrý program v 

Holovousích i v Chodovicích a také u vagónu bylo živo. 

V odpoledních hodinách patřilo hřiště u vagónu hasičským 

přípravkám a veteránům. Po nástupu zahájily odpoledne naše 

hasičské děti svým pěkným tanečním vystoupením. Setkání přípravek 

a veteránů si nenechali ujít přípravka z Ostroměře a naši nejmenší, 

dále veteráni z Bílska, Ostroměře, Bašnic, Nových Smrkovic a 

domácí z Holovous. Nejmenší hasiči nám předvedli požární útok a 

štafetu 4x40m. Potom přišli na řadu veteráni. Každé družstvo 

veteránů nejdříve řeklo pár slov o sobě a o svém stroji a poté 

předvedli svůj hasičský výstřik. I když se některým sborům nepovedl hned na poprvé, pokusili se o něj  znovu a 

podařilo se. Všechny soutěžní sbory obdržely pamětní list a od obecního úřadu poukaz na občerstvení, 

děkujeme. O zpestření u vagónu se postaral p. Nosek z Rohoznice, který s sebou přivezl mini koníky. Koníci 

nebyli větší než šestileté dítě. Celou hasičskou akci moderoval náš starosta hasičů Mirek Rosůlek a organizaci 

celé soutěže měl na svých bedrech velitel Roman Balihar. S občerstvením na návsi, na pouťové zábavě a poté i 

s úklidem po zábavě vypomohli naši hasiči. Děkujeme všem zúčastněným. 

Dne 30. srpna jsme u vagónu uspořádali „Loučení s prázdninami“. Opékali jsme s rodiči a dětmi buřty a povídali 

si. Byl to hezky strávený podvečer. 

Dne 31. srpna byly hasičské závody v Bílsku, na které jsme vyrazili na kolech. Od nás přijelo do Bílska                 

5 družstev, zastoupení jsme měli ve všech kategoriích. Děti soutěžily v požárním útoku. Naši nejmenší, mladší 

žáci a starší žáci obsadili krásná první místa. A pak mezi sebou začala soupeřit družstva mužů a žen. Nejen, že 

soutěžili v požárním útoku, ale i v netradiční štafetě. Všichni byli hodně vyrovnaní. Naši muži se sice snažili ze 

všech sil, ale všichni nemohou být první, obsadili 5. místo. My ženy jsme bojovaly, co to šlo, i štěstí nám přálo, a 

získaly jsme 1. místo a putovní pohár. Všem moc gratuluji. 

O týden později, tedy v neděli 8. září, byly dětské hasičské závody v Lužanech. Soutěž byla rozdělena na požární 

útok a štafetu požárních dvojic. Přípravka dostala sladkou odměnu, mladší žáci obsadili 2. a 5. místo a starší žáci 

vybojovali také 2. místo. Velká gratulace všem. 

Dne 28. září jsme se my starší (muži a ženy) vydali do Úlibic na netradiční hasičské závody. Tyto závody jsou jiné 

v tom, že větší část závodu se odehrává na lodičce v rybníku, kde se loví dřevěné rybky. Muži propluli na             

5. místo, ženy na 3. místo a naše „skoro ženy“ (dorostenky), které s námi jely poprvé, obsadily 4. místo. Gratuluji. 

Dne 5. října se u nás v Holovousích konal již 11. ročník Slavností Holovouských malináčů. Starší hasiči pomohli 

s přípravou a občerstvením. Naše hasičské děti měly nové taneční vystoupení, choreografii vymyslely Péťa a 

Barunka Baliharovy. 

O týden později se konaly pro děti nejdůležitější závody v Nemyčevsi, a to závody požární všestrannosti (ZPV). 

Tyto závody mají dvě kola, podzimní a jarní. Výsledky z podzimního kola se sčítají s jarním kolem. Na ZPV běhají 

mladší 2 km, starší 3 km a dorost to má zpestřené tím, že část tratě běží podle azimutu. Na závody jsme se 

hodně připravovali nejen celé září, ale i na hasičském táboře o letních prázdninách. Od nás do Nemyčevse přijelo 

34 závodníků. Celkem se závodu zúčastnilo kolem 350 dětí v pětičlenných družstvech. Jako první se vydaly do 

nemyčevského lesa naše nejmenší děti, Kája Škvrnová, Martínek Škvrna, Amálka Baliharová, Miki Fiutowski a 

Patrik Gotwald se svoji vedoucí Petrou Škvrnovou, a obsadily 2. místo. V kategorii mladší žáci bylo 25 družstev a 

moji mě mile překvapili, umístili se na 18., 7. a úžasném 1. místě. Naši starší žáci to měli těžší, hodně jich bylo 

nemocných, nakonec dali dohromady jenom jedno pětičlenné družstvo. Z 22 družstev vybojovali 5. místo. 

V kategorii dorost máme družstvo dorostenek, které získaly 1. místo a v kategorii dorostenci jednotlivci jsme také 

získali krásná umístění, Martin Rachota 1. místo, Lukáš Doležal 2. místo, Tomáš Vrbata 3. místo a Marek Hejduk 

5. místo. Super výsledky, všem moc gratuluji a přeji hodně štěstí v jarním kole. 

Chtěla bych poděkovat všem rodičům, kteří nám během celého roku pomáhají s dopravou dětí na soutěže, sami 

bychom to jen těžko zvládli. 

Fotky z našich hasičských akcí a soutěží najdete na:  hasicichodovice.rajce.net 

                                                                                         rosi-38.rajce.net 

A co nás čeká do konce roku? 

27. října – hasičská výročka a řízkyáda v hasičárně 

9. listopadu – mistrovství Podzvičinska v Lázních Bělohrad (dětská halová soutěž) 

Prosinec – vánoční hasičská besídka 

                                                                                                                                              Petra Baliharová 

 



VESNICE ROKU 2013 

 

Po roční pauze jsme se v letošním roce přihlásili do soutěže Vesnice roku 2013. Společně s námi se přihlásilo 

celkem 273 obcí ze třinácti krajů České republiky. Každou vesnici pak navštívila krajská hodnotitelská komise a 

do celostátního kola za každý kraj postoupila vždy jedna obec a na světě bylo třináct držitelů ocenění Zlatá stuha 

za vítězství v krajském kole. Každou „zlatou“ obec čekala návštěva celostátní hodnotitelské komise. Vítěze 

celostátního kola a nositele titulu Vesnice roku 2013 oznámil ministr pro místní rozvoj František Lukl dne 14. září 

2013 v Luhačovicích v rámci konání Mezinárodního dětského folklorního festivalu "Písní a tancem“. 

No ale hezky postupně a od začátku.  

bradz 

 

VESNICE ROKU 2013 KRÁLOVEHRADECKÉHO KRAJE 

 

V červnu naši obec navštívila krajská hodnotitelská komise a začátkem července jsme se dozvěděli, že jsme 

vyhráli 1. místo v soutěži Vesnice roku 2013 Královehradeckého kraje. No tak to je naprosto skvělá zpráva. 

Máme „zlato“ a jsme nejkrásnější vesnicí v Královehradeckém kraji, hurá.... o tuhle skvělou zprávu se hned paní 

starostka Mgr. Martina Berdychová podělila se všemi spoluobčany – místním rozhlasem zní – jsme zlatí, přijďte 

tuto radost vstřebat k vagonu. Popovídáme si a dáme hlavy dohromady, protože jako vítězové krajského kola 

máme tu čest uspořádat krajskou slavnost pro oceněné obce.  

bradz 

 

PŘÍPRAVNÉ SCHŮZKY A NÁCVIK LEGENDY 

 

Datum konání slavnosti a částečně i oficiální program byl stanovený, ale jak vyplníme ten zbytek. Čeká nás velmi 

náročný víkend – datum krajské slavnosti byl stanoven na sobotu 24. 8. 2013 a v neděli 25. 8. 2013 se u nás 

koná tradiční Pouťový jarmark – takže opravdu nabitý víkend. 

Do příprav se zapojili dobrovolníci i spolky. Chtěli jsme přece dokázat, že si titulu Vesnice Královehradeckého 

kraje roku 2013 právem zasloužíme. A tak začala série přípravných schůzek. K naší velké radosti se nás 

scházelo celkem dost a tak jsme začali věřit, že vše klapne. 

S obavami jsme přijímali nápad, se kterým přišla Martina – secvičit Legendu o vzniku Holovous, Chodovic a 

Holovouského malináče. Nápad to byl moc hezký, ale zvládneme to vůbec za tak krátkou dobu? Dala se však 

dohromady skvělá parta lidí a tak jsme i tohle dokázali. Měli jsme text i hudbu, zbývalo namalovat kulisy a vybrat 

hlavní představitele . Tak to byl opravdu oříšek, ale jejich konečná volba se povedla. Domluvili jsme si schůzku 

na malování kulis a tak vznikl tým kolem Dany Svobodové a Lenky Doležalové – pod jejich vedením se i z nás 

nevýtvarníků stali celkem výtvarně zdatní pomocníci. I když venku lilo jako z konve, my pod pergolou u vagonu 

tvořili. Roj divokých včel se nám opravdu povedl, Dana krásně namalovala chodovický kostel a společně 

s Tomášem Doležalem nakreslili zámek a domečky. Díky pilným dětským pomocníkům vznikl i hustý les a ovocné 

stromy, na kterých vyrostla i krásná jablíčka – zkrátka kulisy se povedly. To byl ten správný čas na zkoušku 

legendy. S Lenkou Doležalovou jsme dokola poslouchaly Legendu a hledaly možnosti a nápady, jak ji oživit . 

12. 8. 2013 proběhla za vagonem první zkouška. Všichni se s chutí zapojili a nápad střídal nápad. Užili jsme si 

spoustu legrace a už bylo jasné, že s touhle partou to dáme . Všichni poctivě chodili na zkoušky a z domova 

přinášeli další doplňky a dekorace, Milan Ondráček přitloukal držátka na cedule i kulisy,  a stále bylo co 

vylepšovat. Při nácviku Legendy jsme ještě vždycky stihli vyřešit spoustu dalších věcí, které byly třeba zajistit a 

zařídit. A že toho opravdu nebylo málo. 19. 8. 2013 se na návsi v Holovousích sešli dobrovolníci na stavění 

pódia, parketu a stanu. A když už stál parket, tak bylo třeba zkusit i Legendu na těch „prknech co znamenají 

svět“. Kulisy dorazily na náves do Holovous a začala první zkouška na místě. Do soboty proběhly ještě další dvě. 

Všichni jsme s výsledkem byli spokojeni a zbývalo už jen čekat, co tomu řeknou diváci??? 

S blížící se sobotou bylo každé odpoledne na návsi v Holovousích a nejen tam rušno, vždyť bylo třeba stihnout 

připravit takovou spoustu věcí. Postavit pódium, parket, stany. Nesměl chybět ani slaměný hrad. Všem 

návštěvníkům jsme měli v plánu ukázat všechno, co tady máme a s čím se můžeme pochlubit. Na jejich návštěvu 

se chystal kostel i škola – tady byly připraveny nástěnky, na kterých si mohli všichni prohlédnout „Rok v obci“ – 

šlo o 12 panelů a každý z nich reprezentoval měsíc v roce. Na nástěnkách jsme pracovaly s Lenkou Doležalovou 

a byly jsme mile překvapené. Žádný měsíc nebyl prázdný a na některé bychom klidně mohly mít panely dva. Ale 

zbývající panely byly určené pro prezentaci spolků, které v naší obci máme. Svůj prostor tady měl Sbor 

dobrovolných hasičů, Fotbalisti, Zahrádkáři, Klub seniorů, Spolek pro fantazii, Sdružení občanů při ZŠ Chodovice 

a Hruštičky. Všem moc děkujeme za fotografie a texty. 

Velké přípravy probíhaly i na hřišti u vagonu. Sobota patřilla hlavně našim hasičům, kteří si připravovali opravdu 

bohatý odpolední program.                                                                                                                                 bradz 



SOBOTA – 24. 8. 2013 – SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ 

KRAJSKÉHO KOLA SOUTĚŽE VESNICE ROKU 2013 

 

A je tady sobota. Naše obec je připravena na víkendovou slávu. Dnes 

se oficiálně stane Vesnicí Královehradeckého kraje roku 2013.  

Je brzy ráno a my spěcháme na slaměný hrad. Ozdobí ho 31 znaků 

obcí, které se krajského kola soutěže Vesnice roku 2013 zúčastnily. 

Náves se začíná hemžit dobrovolníky. Každý z nich má nějaký úkol. 

Musíme postavit stánky pro prodejce, kteří přijedou prodávat regionální 

výrobky a potraviny, připravit registraci hostů, rozmístit přijíždějící 

stánkaře, zajistit parkoviště atd. atd. Soukupovi nám svojí krásnou 

květinovou výzdobou krášlí pódium, parket i registraci. Návsí se line 

vůně připravovaného zvěřinového guláše – to vaří Lověna Dobrá Voda. 

Svůj stánek s občerstvením mají připravený i místní hasiči. Na stoly pro 

hosty zbývá ještě připravit malé občerstvení, toho se ujímají naše mladé 

hostesky. Jejich hlavy zdobí slamáčky se slunečnicí a stuhou – samozřejmě zeleno-žlutou – v barvách naší obce. 

Moc jim to sluší. Koláče pro hosty nám upekly ženy z Ostroměře – a mají tu i svůj stánek, ve kterém budou 

prodávat nejen vlastní koláče.  

Před 8:00 hodinou se z věže chodovického kostela sv. Bartoloměje rozezněl historický zvon. Tím bylo vše 

odstartováno. V kostele se konala bohoslužba, které se ujal Tomáš Petráček z královehradecké diecéze. Byli 

jsme moc rádi, že naše pozvání přijal právě on. Zpracoval dějiny naší obce a v roce 1999 byl hlavním autorem 

publikace Dějiny obce Holovousy. 

Okolo 9:00 hodiny začínají k registraci přicházet první hosté. Pozván byl mj. hejtman Královehradeckého kraje, 

jeho náměstci, zástupci ministerstev, poslanci, senátoři a zástupci obcí, které se soutěže Vesnice roku 2013 

účastnili, každý z nich dostává něco na památku. Prostor určený pro hosty, ale i celá náves se začíná plnit 

návštěvníky. Návsí se prochází dámy ze Spolku Panstvana na tvrzi Žíželeves a pro přesun mezi obcemi nebo jen 

tak pro radost zve k projížďkám 6 kočárů s koňmi. 

V 10:00 hodin slavnostní program zahájila paní starostka Mgr. Martina Berdychová. S úsměvem přivítala všechny 

příchozí návštěvníky i pozvané významné hosty. Na pódium pak pozvala Vendu Rachotu z Bílska, který bez 

doprovodu zazpíval státní hymnu. Celá náves stála a jen málokteré oko zůstalo suché. Krása. Pak už se slova 

ujal skvělý moderátor pan Jan Rosák, který postupně dal u mikrofonu prostor pozvaným hostům. Poté 

následovalo vystoupení dětí ze Základní školy v Chodovicích. Zazpívaly hymnu naší školy a právem sklidily velký 

potlesk. Děti pak vystřídala Legenda. Přípravy souboru byly trochu delší, než bylo třeba, ale vtipný moderátor Jan 

Rosák prostor vyplnil svým povídáním. Zaznělo natahování hodin a kukačka – znamení, že Legenda právě 

začíná. Paní starostka začala číst text a na parketu se objevil hustý tmavý les a stáda divoké zvěře. Přílet rojů 

divokých včel sklidil velký potlesk od diváků. To už na scénu přišel Holovous se svojí družinou a děj Legendy se 

začal odvíjet. Zaplněná náves se zájmem sledovala Legendu o tom, jak vznikly Holovousy, Chodovice a 

Holovouský malináč. Děj na parketu plynul dle čteného textu a na závěr právem všichni sklidili obrovský aplaus 

za skvělý výkon. Téměř 50 „herců“ – představitelů hlavních či vedlejších rolí a nosičů krásných kulis se uklonilo a 

za velkého potlesku uvolnilo parket dalšímu programu. 

Moderátor Jan Rosák pak na parket pozval zástupce všech třiceti obcí, které se soutěže v Královehradeckém 

kraji zúčastnili. Protože sami dobře víme, co práce se skrývá za účastí v soutěži, byli paní starostkou Martinou 

Berdychovou všichni účastníci odměněni „Řádem Holovouského malináče". 

Poté přišel čas na předání doprovodných ocenění krajské soutěže a následovalo předávání jednotlivých stuh. 

Postupně si zástupci oceněných obcí z rukou hejtmana Lubomíra France a zástupců vyhlašovatelů soutěže 

převzali za své zásluhy jednotlivé stuhy. Předána byla stuha – modrá, bílá, zelená a oranžová. Zazněla 

slavnostní famfára a byla předána stuha zlatá, ta k naší velké radosti zůstala u nás v Holovousích. Paní starostka 

poděkovala všem spoluobčanům a vzpomínka i poděkování v podobě zelených a žlutých balonků patřila bývalým 

zastupitelům, kteří už nejsou mezi námi a na úspěchu naší obce mají také svůj podíl. A to byla zlatá tečka za 

oficiálním programem, ale sobota ještě nekončila.  

V 12:00 hodin proběhlo před zámkem VŠÚO slavnostní poklepání základního kamene stavby „Ovocnářský 

výzkumný institut“. Krásné jablíčko na pískovcovém podstavci poklepali významní hosté. Poté byl pro hosty 

připraven v zámeckém parku raut. 

Na návsi program pokračoval dál. To už se slova ujala slečna Klára Davidová. Za doprovodu harmonikáře 

proběhlo tradiční plavení koní v rybníce a od 14:00 hodin se na pódiu vystřídala kapela Levou rukou, svůj tanec 

se psem divákům předvedla Zuzka s Jenny a dál pobyt diváků na návsi zpříjemnil Evergreen Dixieland Band 

Nová Paka. Program na návsi byl po 16:00 hodině zakončen seskokem dvanácti parašutistů do prostoru návsi.  

I když foukal nárazový vítr, všichni parašutisté nám divákům předvedli skvělou podívanou.  



Během celého dne si návštěvníci mohli projít jarmark regionálních výrobců, potravinářů a pěstitelů ovoce a 

zeleniny a z Holovous si tak mohli přivézt něco dobrého k snědku nebo jen tak pro radost. Děti si v korálkové 

dílně paní Machové mohly vyrobit něco pro parádu. Prozkoumat mohly i slaměný hrad, který zdobily znaky všech 

31 obcí a v neposlední řadě mohly děti soutěžit. Lesy ČR si pro ně připravily řadu zajímavých soutěží a společně 

s nimi přijela i paní s dravci. A aby toho bylo opravdu dost, byly po celý den v provozu na farské zahradě 

v Chodovicích pouťové atrakce. 

Současně s programem na návsi, probíhal i program další. Ve 14:00 hodin se v kostele sv. Bartoloměje 

v Chodovicích rozezněly varhany. Koncert tu měli Martin a Petr Strejcovi. Zazněly skladby J. S. Bacha, J. Rejška 

a J. Strejce. Odměněni byli zaslouženým potleskem. V tuto dobu byla veřejnosti otevřená i škola, kde si 

návštěvníci mohli prohlédnout výstavu fotografií a prezentaci spolků. 

Od 13:00 hodin probíhal také program u hasičů na hřišti u vagonu. Vystaveny zde byly hasičské historické 

stříkačky, viděli jsme hasičskou techniku SDH Holovousy a tleskat za skvělé výkony jsme mohli při ukázkách 

požárních sportů. Roztomilý útok našich nejmenších hasičů se všem přihlížejícím moc líbil.  

Po programu na návsi v Holovousích už zbývalo rychle uklidit po té sobotní slávě a lavičky a stoly přestěhovat 

k vagonu. Tady se večer konala taneční pouťová zábava s kapelou Reflex, která se protáhla do ranních hodin a 

my se tak protančili do pouťové neděle. 

bradz 

 

4. ZÁŘÍ 2013 – NÁVŠTĚVA CELOSTÁTNÍ 

HODNOTITELSKÉ KOMISE  

 

Krajská oslava se povedla, my postoupili do kola celostátního a to pro nás 

znamenalo, že v žádném případě nesmíme usnout na vavřínech. Čekala nás 

návštěva celostátní hodnotitelské komise. Pečlivě jsme se připravovali. Do 

příprav se zapojily i spolky v obci, uspořádali jsme i přípravnou schůzku, dali 

hlavy dohromady a plán, jak co nejlépe před komisí prezentovat naši obec, 

byl na světě. Ženy z klubu seniorů napekly výborné koláče – vždyť v soutěži 

šlo i o koláčovou cenu, tak ať máme „políčeno" všude. 

Ve středu 4. září přijel na náves do Holovous autobus. Zdobila ho cedulka na předním okně s nápisem „Komise 

Vesnice roku 2013 jede". Přivítat komisi přišly z rybníka i obecní kačeny. Nervozita by se v tu chvíli dala krájet. 

Z autobusu však vystoupila parta příjemných a usměvavých lidí. No a pak šlo všechno jako po drátku. Paní 

starostka všechny na obecním úřadě přivítala a v krátkosti u kávy při prezentaci fotografií představila obec se 

všemi částmi jako celek. Auta před obecním úřadem byla připravená na rychlý přesun hodnotitelské komise – to 

aby opravdu viděli vše. Při nastupování vzbudilo největší zájem hasičské auto, ale všech dvanáct komisařů se do 

něho bohužel nevešlo. Naše cesta vedla na Chloumka, kde nás přivítal pan Knězáček se slovy, že nás vítá 

v nejkrásnější části obce. No a pak rychle do školy, tam už na nás čekaly děti. Komisi přivítaly školní hymnou a 

Holovous je pak provedl celou školou. Zástupci spolků dostali prostor k prezentaci svých  nástěnek a pak komise 

shlédla videozáznam Legendy, kterou jsme sehráli na krajské slavnosti Vesnice Královehradeckého kraje roku 

2013. I od nich jsme sklidili potlesk. Paní ředitelka školy Lucka Nimsová pak komisi seznámila se vším, co se 

v naší škole děje a společně s paní starostkou představila plánovaný projekt na komunitní centrum obce ve škole. 

Malé občerstvení od zaměstnanců školy přišlo vhod, čekala nás ještě prohlídka kostela sv. Bartoloměje. Tady se 

k naší velké radosti pod rukama jedné ze členek hodnotitelské komise rozezněly varhany. Z kostela pak vedla 

naše cesta Holovousovou stezkou. Takže přes čertovu lávku dál na bývalé koupaliště. Komisi velmi zaujal 

skleněný vodník, který nádrž hlídá. V tu chvíli ještě netušili, že se u nás setkají i se skutečným vodníkem – 

v našem případě vodnicí. Ta na ně čekala u přívozu. Odvážní nastoupili a nechali se převézt na druhou stranu. 

Za mohutného skandování našich malých hasičů se všichni přepravili na druhou stranu. A to už jsme byli na hřišti 

u vagonu. Komisi přivítal vagon vyzdobený fotkami z akcí. Vystavené tu byly nástěnky ze života fotbalistů i hasičů 

a poháry z jejich soutěží (hasiči jich mají víc ). Pokračovala prezentace a představení fotbalistů a hasičů a pak 

už program patřil mladým hasičů. Ti právem sklidili od komise velký potlesk. Čas byl i na malé občerstvení. 

Kulajda a zelňačka od Ivy Sudíkové zaslouženě sklidily u komise velký úspěch. Posilněni jsme po prohlídce 

skateparku  pokračovali dál a to zámeckým parkem na zámek k základnímu kameni stavby „Ovocnářský 

výzkumný institut“. Tady nám zástupce VŠÚO představil plány do budoucna. Čas se v tu chvíli neúprosně chýlil 

ke konci. Na představení a prezentaci naší obce jsme měli čtyři hodiny. Ty uběhly jako voda a my už zase byli 

zpět před obecním úřadem. Se členy komise jsme se rozloučili. Z jejich návštěvy jsme měli všichni moc dobrý 

pocit. Pro úspěch naší obce jsme udělali všechno a jen jsme doufali, že z naší prezentace bude zřejmé, jak se 

nám tu dobře žije. No a teď už opravdu bylo na komisi, jak rozhodne. Moc dobře jsme věděli, že vybrat tu nejlepší 

ze třinácti obcí, nebudou mít vůbec jednoduché. Tajně jsme však doufali v naše umístění. 

bradz 



14. ZÁŘÍ 2013 – LUHAČOVICE 

 

Přišla sobota 14. září. V Luhačovicích se konalo 

slavnostní vyhlášení celostátního kola soutěže 

Vesnice roku 2013. Tento den se konal i výlet pro 

seniory. Byl hezký, a i když se bylo na co dívat, byli 

jsme všichni myšlenkami s Martinou v Luhačovicích a 

před 16:00 hodinou, kdy mělo k vyhlášení dojít, jsme 

na Jiřinkových slavnostech všichni mačkali pěsti a 

Martinu přes MMS podporovali alespoň na dálku. 

Došlo na otevírání obálek a na tu skvělou, nádhernou 

zprávu. Holovousy jsou stříbrné – to znamená, že 

jsme druhou nejkrásnější vesnicí v České republice. 

Velká radost a zpráva o našem úžasném umístění se 

šířila vesnicí jako blesk. No a teď co s tím? Vesnicí 

se rozezněl místní rozhlas a v něm paní starostka 

pozvala všechny své spoluobčany na oslavu toho 

velkého úspěchu. 

bradz 

 

20. ZÁŘÍ 2013 – OSLAVA  

 

A tak se v pátek 20. září sešli na hřišti u vagonu 

všichni, kteří si udělali čas a chtěli úspěch naší obce 

oslavit. Vše zahájila paní starostka Berdychová. Po 

krátkém přivítání všech přítomných se s námi 

podělila o zážitky z Luhačovic. Poděkovala všem za 

skvělou spolupráci při pořádání jednotlivých akcí, 

kterých se u nás během roku koná celá řada. Vždyť 

každý, kdo přiloží ruku k dílu vždycky, když je třeba, 

má svůj podíl na získání tohoto krásného stříbrného 

ocenění. Bez spolupracujících spolků, ale 

i jednotlivců, by náš život v obci nemohl být tak 

bohatý. Došlo i na kytičku a velké poděkování paní 

starostce. Následovala spousta otázek a odpovědí. 

Zkrátka celý večer bylo o čem povídat. Zdarma bylo 

pivo, limo i klobása. A tak se povídalo, slavilo 

i tancovalo. Oslava se protáhla až do ranních hodin – 

vždyť bylo co oslavovat. 

bradz 

. 

 

11. ŘÍJNA 2013 – JESENÍK NAD ODROU 

 

V pátek 11. října jsme se vydali na cestu do Jeseníku na Odrou, který získal první místo a stal se Vesnicí roku 

2013. Právě tady se konalo slavnostní předávání stuh celostátního kola Vesnice roku 2013. Dostalo se nám velmi 

milého přivítání. Sešli se zde zástupci všech třinácti vítězů krajských kol. Ti všichni vystoupili na pódium a byli 

krátce představeni. Hezký doprovodný program – zejména vystoupení folklorního souboru Hanýsek ze Šakvic 

bylo oceněno velkým potleskem. Po chutném obědě došlo na předávání stuh za první tři místa v celostátním kole 

soutěže Vesnice roku 2013. Na třetím místě se umístila obec Dolní Újezd. Za obrovské podpory téměř plného 

autobusu spoluobčanů si starosta obce převzal ocenění za třetí místo. Druhá famfára lesního rohu vyzvala na 

pódium zástupce stříbrného místa – tedy druhé nejkrásnější obce v ČR – našich Holovous. Na pódium přišla paní 

starostka Mgr. Martina Berdychová v doprovodu zastupitele Libora Hejduka. Převzali stříbrnou stuhu a šek na 

1.900.000,- Kč. My jako doprovod jsme museli zamáčknout slzu. Takový úspěch. Nejdelší famfára, největší 

potlesk a zlatou stuhu převzal starosta obce Jeseník nad Odrou. Tím byla sláva u konce. Byl však prostor 

k povídání. Potkali jsme se tady s celostátní hodnotitelskou komisí a povídali si se starosty obcí, které zvítězily 

v krajských kolech. Bylo o čem. Čas rychle plynul a přišlo loučení. Plni zvědavosti jsme ještě před cestou domů 

autem projeli obce, které k Jeseníku na Odrou patří. Ve večerních hodinách jsme se pak vraceli do naší stříbrné 

Vesnice roku 2013. 

bradz 

 

HODNOCENÍ 

 

Vím, že jsem toho napsala moc a moc, ale tohle všechno jsou pocity a 

postřehy, které z letošní Vesnice roku 2013 mám. Pro naši vesnici je zlatá 

stuha v krajském kole a stříbrná stuha v celostátním kole Vesnice roku 2013 

obrovský úspěch. První místo v soutěži obsadil Jeseník nad Odrou, který má 

1916 obyvatel a třetí byl Dolní Újezd, který má 2016 obyvatel. Takže jak sami 

vidíte, jsme nejmenší obcí z umístěných. Je nás něco málo přes 500 obyvatel 

a přesto jsme komisi přesvědčili, byli vybráni a obsadili krásné stříbrné místo 

v celé ČR. A k té velké radosti patří i velké poděkování. Vám všem, kteří jste 

pomohli, s čím bylo třeba, přišli s nápadem či pomocí a aktivně se účastnili 

všech výše uvedených akcí, které s sebou nesly spoustu práce. Neodvážím se 

jmenovat, protože Vás bylo hodně. Ale Vám všem, všem, všem moc děkujeme 

za spolupráci, byli jste skvělí a byla radost s Vámi spolupracovat. Co si přát 

víc, snad jen to, ať to takto funguje i dál. Děkujeme .  

bradz 



25. 8. 2013 – POUŤOVÝ JARMARK  

– SLAVNOSTI SV. BARTOLOMĚJE 

 

V neděli se konala tradiční bartolomějská pouť. Pouťové 

atrakce lákaly k zábavě už od pátečního odpoledne a i 

v neděli od rána se farskou zahradou nesla hudba. Před 

10:00 hodinou za znění zvonu přicházeli návštěvníci do 

kostela sv. Bartoloměje v Chodovicích na slavnostní 

poutní mši, kterou sloužil P. Adam Depa. V tu dobu 

přijížděli i řemeslníci se svými stánky. Letos jich bylo téměř 

padesát a stánky lemovaly cestu od kostela uličkou 

k farské zahradě a ke koupi tu byla spousta hezkých věcí. 

Za kostelem byla pro děti připravena korálková dílna paní 

Machové a u kostela se mohly povozit na dřevěném dobovém kolotoči. 

Ve 13:00 hodin byl program zahájen. Po přivítání všech přítomných byly představeny projekty Místních akčních 

skupin pod názvem Dědictví našich předků. A to byl začátek bohatého kulturního programu, který pokračoval 

koncertem kapely The IGNU. K naší velké lítosti se právě v tu dobu nebe zatáhlo a začalo pršet. Ještěže máme 

náš kostelíček. Bylo rozhodnuto. Veškerý program se z prostranství za kostelem přesunul do kostela. Ten se 

zaplnil dětmi se svým doprovodem – Bílkovo kratochvilné divadlo tady sehrálo loutkové představení „Kašpárkovo 

království“, dětem se moc líbilo, a tak loutkaře odměnily potleskem. Poté následoval koncert, nejen pro děti, 

písničkáře a pohádkáře Marka Šalmuse Srazila. 

V 15:30 hodin se kostelem rozezněly varhany, poslechnout jsme si mohli varhanní koncert v podání Václava 

Uhlíře a trumpetisty Karla Houdka a jako vždy byl moc hezký. 

Na závěr programu jsme se všichni těšili na divadlo. Stalo se již tradicí, že závěr pouti u nás patří ochotnickému 

divadelnímu spolku Blsko. Letos nás čekala „Vodnická pohádka“. Veselé přestavení vyloudilo úsměv na tváři 

dětem i dospělým a bylo odměněno velkým potleskem. Tak se můžeme těšit zase na příští rok.                 

bradz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UKOKONČENÍ SEZÓNY VE 

VAGÓNU 

V neděli, 27. října 2013 bude otevřeno naposledy obecní 

občerstvení U vagónu a zpřístupněno víceúčelové 

hřiště. Přijďte se spolu s námi rozloučit se sezónou, 

naposledy vychutnat pivo Tambor a zazpívat si spolu 

s panem Kolářem, který nám toto posezení zpříjemní 

hudbou. 

Přijměte naše pozvání do vagónu, znovu se zde 

sejdeme až opět v příštím roce na jaře! 

Zahájení letošní sezóny ve sportovním areálu bylo 

zpočátku plné obav, zda bude areál a občerstvení vůbec 

navštěvováno. Dnes můžeme říci, že se náš záměr 

vydařil a obavy se nepotvrdily. Návštěvnost areálu 

předčila naše očekávání. I když vše nebylo vždy zcela 

ideální, poučili jsme se z chyb a pokusíme se připravit 

lépe na příští sezónu. Co se nám úplně nedaří, je 

nabídka sportovních aktivit pro naše děti, sportovní 

kluby. Uvítáme proto určitě vaše náměty na rozšíření 

nabídky provozu sportovního areálu. Zájem byl i o zimní 

provoz občerstvení. Pro to ale nejsou zatím vytvořeny 

podmínky, zázemí areálu bylo budováno jako sezónní, 

s předpokládaným letním provozem.  

mb 

 



JAKÝ BYL 11. ROČNÍK SLAVNOSTÍ 

HOLOVOUSKÝCH MALINÁČŮ? 

V sobotu 5. října se na návsi v Holovousích konal již jedenáctý 

ročník Slavností Holovouských malináčů. Jako každý rok přípravy 

začaly o mnoho dřív. Vyhlášeny byly již tradiční soutěže a to „O 

nejchutnější jablečný moučník“ a „O nejlahodnější Malináč“. Ve 

čtvrtek zasedla hodnotící komise a vybírala nejlahodnější malináč. Z devíti přinesených vzorků byly vyhodnoceny 

nejlahodnější tři. Pátek odpoledne patřil jako každý rok týmu pekařek, které v kuchyni VŠÚO upekly z 12 kg 

výborné domácí koláče, což činilo 2.460 kusů koláčků. V sobotu ráno se k obecnímu úřadu začaly sjíždět pekařky 

se svými úžasnými pekařskými výtvory. Vůně moučníků se linula z kanceláře a komisi ve složení Boženka 

Knězáčková, Milan Doležal, Libor Hejduk a Ondřej Suchý čekal velmi těžký úkol. Výsledek soutěže překvapil i 

samotnou komisi. Na prvním i na druhém místě byla pekařka, která do soutěže přinesla dva moučníky. Tak ještě 

rychle napsat diplomy a v jídelně na zámku připravit výstavu soutěžních moučníků a malináčů. Náves se už 

začínala plnit stánky – letos jich bylo na sedmdesát.  

V 13:00 hodin Slavnosti Holovouských malináčů zahájila paní starostka Mgr. Martina Berdychová, která 

připomněla velký letošní úspěch naší obce v soutěži Vesnice roku 2013 a návštěvníky tak přivítala v nejkrásnější 

vesnici královéhradeckého kraje a zároveň druhé nejkrásnější obci Čech a Moravy pro rok 2013. Pak už začal 

běžet připravený program. Na parket přitančily Mažoretky z DDM Hořice a předvedly nám krásná vystoupení. Dál 

na nás čekalo pásmo vystoupení dětí z naší základní a mateřské školy. Děti byly odměněny potleskem. Na parket 

pak slečna Klára Davidová, která nás celým odpolednem provázela, pozvala postupně všechny naše pekařky. 

V letošním roce jich bylo celkem 16 a dohromady upekly 23 naprosto skvělých moučníků. Každá z nich dostala 

diplom za účast a gerberu. V soutěži „O nejchutnější jablečný moučník“ bylo vyhlášeno pět nejchutnějších 

moučníků. První i druhé místo obsadila Iva Jonáková z Bílska, třetí místo patřilo Marice Lukáškové z Hořic a 

konečně čtvrté a páté místo obsadily mladé pekařky z Holovous. Čtvrtá byla Lucka Vojtěchová a pátá Nikola 

Nožičková. Ještě jednou všem zúčastněným moc děkujeme za to, že moučníky do soutěže pečou a 

vyhodnoceným ještě jednou gratulujeme.  

Po vyhlášení výsledků moučníků přišla na řadu Legenda o vzniku Holovous, Chodovic a Holovouského malináče, 

kterou jsme secvičili a poprvé sehráli na oslavách Vesnice roku 2013. Divákům se moc líbila a „herci“ opět sklidili 

velký potlesk. 

Na parket pak byli pozváni pěstitelé Holovouských malináčů, kteří se přihlásili do soutěže „O nejlahodnější 

holovouský malináč“. Do soutěže se jich přihlásilo 9 a všichni si odnesli diplom za účast a gerberu. Vyhodnocena 

byla první tři místa. Na prvním se umístila Anička Kráčmarová, na druhém pan Vávra z Holovous a třetí místo 

obsadila paní Květa Kočová z Holovous. Všem děkujeme za účast v soutěži a za to, že malináče na svých 

zahradách pěstují. 

Oceněné vystřídal folklorní soubor písní a tanců Hořeňák. Plná náves se zájmem sledovala jejich hodinové 

pásmo a tleskala a tleskala. 

Předány byly certifikáty PODKRKONOŠÍ regionální produkt ® a pak následovalo taneční vystoupení našich 

mladých hasičů. Opět se skvěle připravili. 

Program dál pokračoval. Zahrála nám folková skupina Kantoři, zatančily břišní tanečnice a v 19:00 hodin začal 

hrát Levou rukou band. Ve 20:00 nad návsí v Holovousích začal slavnostní ohňostroj a po něm se tančilo a 

zpívalo dál až do neděle.  

V průběhu celého odpoledne bylo nabízeno občerstvení všeho druhu, stánek s prodejem tu měly malináče i 

domácí koláče, byl o ně takový zájem, že byly velmi brzy vyprodané. Na holovouském jarmarku si návštěvníci 

mohli koupit produkty ekologického ovocnářství, stromky, kvalitní ovoce a zeleninu, květiny, výrobky z ovoce a 

medu a další dobroty a výrobky řemeslníků. 

Nechybělo ani tradiční plavení koní a účast dam ze Spolku panstva 

na tvrzi Žiželeves, z nichž dvě přijeli na koních. 

Zábava byla připravena i pro naše nejmenší návštěvníky. Korálková 

dílna, dobový kolotoč a soutěže, které si pro děti připravili myslivci 

z Lověny Dobrá Voda. A opět k nám na náves zavítala i paní 

s dravci.  

V zámku byla připravena výstava ovoce – staré ovocné odrůdy. 

K vidění tady byly soutěžící malináče a výstava soutěžících 

moučníků.  

Pěkné počasí přilákalo k nám do Holovous zástupy lidí. Slavnosti se 

vydařily a my už se můžeme těšit na rok příští.  

 

bradz 



ZIMA S DOBRÝM KOMÍNEM 

 

Zima se kvapem blíží a hasiči nám začínají připomínat, abychom se pečlivěji podívali, zda máme komín na 

našem domě v pořádku. Ostatně je to naše povinnost. Čištění a kontrolu komínů nám ukládá nařízení vlády č. 

91/2010 Sb. z 1. 3. 2010. Vyjděme z toho, že máme v domě nainstalovaný kotel s výkonem do 50 kW (běžné 

typy kotlů pro byty i domy). 

Čištění těchto kotlů si můžeme provádět sami podle pokynů výrobce, nepotřebujeme k tomu žádného odborníka. 

Čištění kotle bychom měli provádět 2x až 3x ročně, podle intenzity vytápění. 

Kontrola komínu je už věc jiná. Měla by být prováděna dle příslušné vyhlášky 1x ročně a provádět ji může pouze 

přizvaný kominík, který je povinen po provedení kontroly sepsat Zprávu o kontrole, kterou si musíte pečlivě uložit 

pro případné vyžádání. Obvykle je tato kontrola spojena s vyčištěním komínu, cena služby se pohybuje kolem 

500,- Kč za jeden komínový průduch. 

Revize komínu je prováděna přizvaným technikem spalinových cest a vyžaduje se v těchto případech: 

- u nového komínu před uvedením do provozu 
- při každé stavební úpravě komínu (vyzdění, vložkování apod.) 
- při změně druhu paliva 
- po komínovém požáru 
- při vzniku trhlin v komíně. 

O revizi sepisuje technik Zprávu o revizi, její cena se pohybuje kolem 1.500,- Kč. 

Dokladem o provedení takových kontrol je pouze ta zpráva, která je opatřena razítkem a podpisem odborně 

způsobilé osoby, nikoliv doklad o zaplacení. 

Odbornou způsobilost kominíka si raději ověřte vyžádáním potřebného průkazu, začínají se vyskytovat i případy 

podvodníků už i u této profese. 

                                                                                                                                       miš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADVENTNÍ POSEZENÍ PRO 

SENIORY 

Srdečně Vás zveme na adventní posezení pro 

seniory. Těšit se na Vás budeme ve středu       

11. prosince 2013 od 17:00 hodin v hostinci        

U Krejčů v Holovousích. Pro dobrou náladu Vám 

bude hrát Mgr. Vladimír Berný a při promítání 

fotografií a videí si zavzpomínáme na akce a 

události, které naše obec v letošním roce prožila. 

Přijďte si popovídat se sousedy, dát si něco 

dobrého k snědku a zpříjemnit si tak předvánoční 

čas.                                                                       

bradz 

 

 

KNIHOVNA 

 
Do knihovny byly tento týden dovezeny nové knihy. 

Přijďte si tedy zdarma vypůjčit knížku. Rádi 

přivítáme stávající i nové čtenáře. K půjčení jsou i 

knížky pro děti. Otvírací hodiny stále platí – a to:  

PO: 08:00 - 10:00 hodin, 

ÚT: 15:00 - 17:00 hodin, 

ČT: 08:00 - 10:00 hodin. 

 

Knížky si můžete vybírat ze stávajícího fondu obecní 

knihovny a z výměnného fondu knihovny Václava 

Čtvrtka Jičín. Těšíme se na Vaši návštěvu. 

                                                           bradz  

 

 



NAPSALI O NÁS 

 

1. pololetí 2013 

5+2, 3. 1.: Ve škole v Chodovicích se stále něco děje. Jičínský deník (dále 

jen JD), 4. 1.: Kdo se stane hvězdou mezi jablky? Nové noviny (dále jen 

NN), 11. 1.: Seminář o spolupráci – Podzvičinsko. JD, 15. – 24. 1.: 

Pohádkový zápis do první třídy. JD, 22. 1.: Umělci ve vagónu. NN, 25. 1.: 

Bazar pomůže psům na Chlumu. JD, 29. 1.: Vzdělávací seminář. JD,     

29. 1.: Vzdělávací seminář. JD, 29. 1.: Bazárek pro psy. JD, 30. 1.: 

Vzdělávací seminář.  JD, 31. 1.: Likvidujeme následky povodní. JD, 31. 1.: 

Loňský masopust (foto). JD, 2. 2.: Slavnosti masopustu. JD, 4., 11., 13. 2.: 

Chodovice – masopust. JD, 13. 2.: Dětský karneval. NN, 15. 2.: Masopust 

v Holovousích. JD, 15. 2.: Masopust. JD, 21. 2.: Obcí pochodovali 

mušketýři – masopust. NN, 22. 2.: Bujarý průvod – masopust (foto). JD, 

25. 2.: Školáci na horách. U nás v kraji, březen: Levicová vláda se odvrací 

od venkova? JD, 28. 2.: Soustředění mladých hasičů na horách. JD, 7. 3.: 

Lapka se podíval do aut v Chodovicích. JD, 13. 3.: Vítání jara. JD, 13. 3.: 

Holovouští přesvědčili Místní akční skupinu. NN, 15. 3.: Pálení Moreny. 

JD, 15., 16. 3.: Vítání jara. JD, 21. 3.: Lupič kradl v kravíně. JD, 22. 3.: Spálili Morenu a přivítali jaro. NN, 29. 3.: 

Loupež v kravíně. JD, březen: Z Holovous až na Srí Lanku – I. Klimová. JD, 10. 4.: Závod agility. JD, 27., 29. 4.: 

Filipojakubská noc – pálení čarodějnic. NN, 3. 5.: Otvírání sezóny na Zvičině. JD, 4. 5.: Chystá se Vagón Art. NN, 

10. 5.: Sympozium Vagón Art. JD, 15. 5.: Sympozium Vagón Art v plném proudu. JD, 16. 5.: Umělecké 

sympozium Vagón Art. JD, 17. 5.: Sympozium na chodovickém hřišti. JD, 18. 5.: Vagón Art. JD, 20., 21. 5.: 

Koncert v Chodovicích. JD, 20. 5.: Deset dní bylo málo – Vagón Art. JD, 21. 5.: Nové občerstvení U vagónu. JD, 

22. 5.: Sedm obcí soutěží. JD, 31. 5.: Obec Holovousy přivítala 5 občánků (foto). NN, 7. 6.: Ovocná stezka. JD,  

9. 6.: Javorka brala všechno – povodeň. JD, 10. 6.: Neckyáda. JD, 22. 6.: Regionální katalog firem – Podchlumí. 

JD, 25. 6.: Plavidla potěší lidi – neckyáda. JD, 27. 6.: Úroda ovoce má vzrůst. JD, 27. 6.: Neckyáda. JD, 28. 6.: 

Gratulace – Holovousy obdržely zlatou stuhu. 

                                                                                                                                          miš 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD  

 

Srdečně Vás zveme na lampionový 

průvod v předvečer státního svátku, který 

se slaví každoročně 28. října u příležitosti 

vzniku samostatného československého 

státu. 

Sejdeme se v neděli 27. října 2013 

v 18:30 u pomníku mezi obcemi 

Chodovice a Holovousy. 

Po krátkém programu půjdeme do 

Holovous k rybníku pouštět oblíbené 

lodičky.  

Lodičky si budete moci vyrobit v sobotu 

26. října na drakiádě a bramboriádě. 

Nezapomeňte si doma lampiony a lodičky 

a přijďte se podívat. 

 

 

DRAKIÁDA A BRAMBORIÁDA 

 

Obec Holovousy ve spolupráci se ZŠ Chodovice srdečně 

zvou malé i velké na podzimní radovánky, aneb podzimní 

sportování nejen pro děti. 

Sejdeme se v sobotu 26. října 2013 na hřišti u vagonu ve 

14:00. Počasí za nás rozhodne, zda bude možné uskutečnit 

obě akce. V případě příznivých povětrnostních podmínek se 

na DRAKIÁDU přesuneme na louku u školy a necháme své 

draky pořádně proletět. 

Okolo 15:00 hodiny se vrátíme zpět k vagonu, kde bude 

pokračovat BRAMBORIÁDA. Pro děti, v případě zájmu i pro 

dospělé, budou připraveny bramborové disciplíny, 

bramborová dílnička s razítky a možná si upečeme i 

bramborák  

Pokud nám povětrnostní podmínky nebudou přát, zůstaneme 

u vagonu a vyrobíme si alespoň velkého společného draka, 

kterého vystavíme ve škole a proběhne pouze bramboriáda. 

Občerstvení U vagónu bude otevřeno, a pokud se povedou, 

ochutnáme i vlastnoručně upečené bramboráky. 

S sebou: draka, 3 brambory na bramborovou dílničku a 

bramborák + zavírací nožík, malé vykrajovátko.  

Přijďte si zasoutěžit a prožít tak pěkné sobotní odpoledne 

s kamarády. 

Objednejte silný vítr, ať nám to lítá a s sebou si 

nezapomeňte vzít dobrou náladu.  

Těšíme se na Vaši účast. 



SDRUŽENÍ PODZVIČINSKO UKONČILO PROJEKT DOTOVANÝ EU 

 

Sdružení Podzvičinsko ukončilo projekt „Propagace Podkrkonoší“  

financovaný z ROP NUTS II Severovýchod. Projekt byl realizován 

od ledna 2011 do července 2013. Celkové náklady projektu byly 

3.042.597,66,- Kč.  

V rámci projektu proběhlo mnoho aktivit jako je Otevírání a Zavírání 

turistické sezony na Zvičině, byly vytvořeny nové webové stránky www.podkrkonosi.eu s mapovým portálem, byla 

pořízena nová fotobanka, mobilní expozice a nový grafický manuál. V oblasti Podkrkonoší bylo také rozmístěno 

celkem 10 venkovních informačních tabulí s turistickou mapou a informacemi o místě, na kterém se nachází. 

Díky projektu také vyšlo mnoho propagačních materiálů. Tiskovina Tipy na výlety z 6 lokalit je trhací mapou, která 

představuje lokality Dvůr Králové n/L, Hořice, Lázně Bělohrad, Pecka a Mostek, Velký Vřešťov a Lanžov, oblast 

Podkrkonoší a nabízí tipy na výlety z jedné strany a mapu oblasti Podkrkonoší ze strany druhé. V podobném 

duchu je i tiskovina Trhačka Podkrkonošský maraton, která představuje oblíbený cyklistický závod. Další dvě 

tiskoviny, které nabízejí tipy na výlety, jsou Podkrkonoším bez bariér a Podkrkonoším s dětmi. Obecnou 

tiskovinou je Image materiál Podkrkonoší – Průvodce při toulkách Podkrkonoším. Tato tiskovina seznamuje 

obecně s celou oblastí Podkrkonoší, nabízí několik tipů na výlety, kontaktní údaje a představuje ty 

nejvýznamnější atraktivity, které stojí za to v Podkrkonoší navštívit. Součástí tiskoviny je i mapa, ve které jsou 

vyznačené jak turistické, tak cyklistické stezky a památky. Tiskovina je v česko-anglické mutaci. Dále vyšlo 

několik brožur, které se věnují naučným stezkám – Ovocná stezka, Naučná stezka K. J. Erbena nebo Cesta 

kamene, která provádí po kamenných (především pískovcových) 

památkách v Podkrkonoší. Tiskovina pod názvem Po stopách dávných 

časů zase představuje vývoj historie v Podkrkonoší a provádí po 

historických nalezištích a památkách postavených v různých historických 

stylech. A v neposlední řadě vyšla tiskovina Katalog regionálních 

výrobků, která představuje výrobky pod ochrannou značkou 

PODKRKONOŠÍ regionální produkt ®. Celkem na 15 kartičkách 

naleznete informace o výrobcích a jejich produktech.  

Tiskoviny lze zdarma získat na OÚ v Holovousích, v informačních 

centrech v Podkrkonoší nebo v elektronické podobě na 

www.podkrkonosi.eu.  

DM Podzvičinsko 

 

 

NOVÍ DRŽITELÉ CERTIFIKÁTU PODKRKONOŠÍ 

REGIONÁLNÍ PRODUKT 

 

V září letošního roku zasedala v Holovousích certifikační komise, aby ohodnotila 4 

nové žádosti o udělení značky PODKRKONOŠÍ regionální produkt ® a 6 žádostí o 

prodloužení platnosti stávajících certifikátů.  

Nově certifikát získaly: firma Ozdoba CZ s.r.o. ze Dvora Králové nad Labem na 

SKLENĚNÉ RUČNĚ VYRÁBĚNÉ OZOBY, firma Břetislav John z Ostroměře na 

DŘEVĚNÉ PALISÁDY, KŮLY A KOLÍKY, paní Helena Soprová ze Zábřezí na PODZVIČINSKOU MEDOVINU a 

středisko České farmaceutické muzeum Kuks na BYLINNÉ KAPKY Z KUKSU. K novým čtyřem výrobkům 

prodloužila certifikační komise užívání značky šesti stávajícím výrobkům, a to firmě Vinné sklepy Kutná Hora 

s.r.o. výrobku Víno z Kuksu, firmě Jana Kubištová na Hořické trubičky, paní Heleně Soprové výrobku Med ze 

včelí farmy Pod Zvičinou, firmě Josef Rýdl, s.r.o. výrobku Chutný preclík, panu Vladimírovi Kulhánkovi na soubor 

keramických výrobků a firmě EPOS CZ spol. s r. o. výrobku Královédvorské pivo Tambor. 

Celkem má nyní značka PODKRKONOŠÍ regionální produkt ® 25 výrobků a produktů. Veškeré aktivity spojené 

se značením v regionu Podkrkonoší koordinuje místní akční skupina Podchlumí o. s. ve spolupráci se sdružením 

Podzvičinsko. 

Slavnostní předání certifikátů proběhlo na Slavnostech holovouských malináčů, kde jste si mohli zakoupit či 

ochutnat ty pravé produkty z regionu Podkrkonoší! Veškeré informace o značení naleznete na www.regionalni-

znacky.cz/podkrkonosi nebo www.maspodchlumi.cz či www.podkrkonosi.eu 

 

Podchlumí o. s. 

 

http://www.podkrkonosi.eu/
http://www.podkrkonosi.eu/


ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU HOLOVOUSY č. 5/2013, evidenční číslo:  MK ČR E 20515. Vychází každý 

sudý měsíc v roce. Redakční rada: Mgr. M. Berdychová, dr. M. Škopán a Z. Brádlová. Počítačová úprava: H. 

Rozsévačová. Připomínky a příspěvky zasílejte na obec@holovousy.cz. 

ŽIVOTNÍ JUBILEA   

 

1. 11. Zdeněk Portych, 81 let 

2. 11. Vladimír Novotný, 80 let 

4. 11. Aloisie Langrová, 88 let 

6. 11. Josef Vávra, 83 let 

14. 12.  Mária Křovinová, 85 let 

15. 12. Marie Hladíková, 83 let 

24. 12.  Božena Czeřovská, 75 let 

28. 12.  Pojkar Jaroslav, 80 let 

 

Výše uvedeným oslavencům srdečně  

blahopřejeme a přejeme pevné zdraví. 

 

Zemřeli 

12. 9. Jaroslava Nimsová 

 

Narodili se 

20. 9. Stela Hrádková rodičům Haně (roz. Blažkové) a 

Ondřejovi Hrádkovým 

 
 

KRÁTKÉ ZPRÁVY 

 

 26. 10.    Drakiáda a bramboriáda 

 27. 10.     Lampionový průvod 

 27. 10.     Ukončení sezóny ve sportovním areálu 

 29. – 30. 10.  Podzimní prázdniny 

 22. a 29. 11.  Výtvarný seminář – betlém upletený z pedigu 

 26. 11.     Schůzka s rodiči předškoláků od 16:00 

 30. 11.    První adventní koncert v kostele se zdobením vánočních stromečků obcí Holovousy,  

                      Chodovice, Bílsko a Chlum 

 3. 12.     Vánoční besídka od 15:30 v kostele sv. Bartoloměje s posezením a občerstvením 

 7. 12    Druhý adventní koncert Základní umělecké školy Hořice od 17:00 

 11.12.     Den otevřených dveří od 7:45 – 11:30 

 14. 12.    Třetí adventní koncert Ratibor a Vesna 

 22. 12.    Čtvrtý adventní varhanní koncert Václava Uhlíře od 18:00 

 Klub seniorů Vás zve na pravidelná setkání 1x za 14 dní od 15:00 v knihovně obecního úřadu – další setkání 

4. listopadu. 

 Cvičení pro seniory každou středu od 16:30. 

 Cvičení pilates po prázdninách opět začíná. Každý čtvrtek od 18:00 v tělocvičně ZŠ. 

 Paní Michaela Knížková z Cerekvice nad Bystřicí nabízí péči o seniory v domácím prostředí. Nabízí pomoc 

při běžných domácích pracích, které už si sami nezajistí, úklid domácnosti, nakupování, osobní hygiena, 

návštěva lékaře, pochůzky po úřadech. Dle možností a dohody zajistí i individuální péči.  Bližší informace na 

tel.: 605 949 395 a na e-mailu: knizkovamichaela@seznam.cz 

 Nové kadeřnické studio Holovousy – dámské, pánské a dětské – stříhání, barvení, melír, trvalá. Otevřeno 

pondělí 8:00 – 13:00, pátek 9:00 – 17:00, sobota a ostatní dny dle dohody. Provozovna: budova prodejny OÚ 

Holovousy. Hana Nesvadbová, tel.: 604 112 281. 

 Do konce letošního roku podávejte své návrhy na změnu územního plánu do kanceláře obecního úřadu. 

 Svoz popelnic: modrá známka (týdenní) každé úterý, červená známka (kombinovaná) každé úterý, 

zelená známka (1x za 14 dní) – 5. 11., 19. 11., 3. 12., 17. 12., žlutá známka (měsíční)  

5. 11., 3. 12., oranžová známka (rekreační) svoz ukončen, černé pytle na směsný odpad – svoz každé 

úterý, pytle s tříděným odpadem (plast, papír) – 12. 11., 10. 12. 

 

 

 

Sňatek uzavřeli 

Marcela Víšková z Chodovic a Jan Horák 

 

Přistěhovali se 

Alena a Jan Beránkovi z Prahy do Holovous 
 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Dnešní číslo zpravodaje je plné akcí, které jsme během 

uplynulých dvou měsíců pořádali. Na to, aby se takovéto akce 

mohly konat, je třeba odvést velké množství přípravných prací a 

k tomu je potřeba parta dobrovolníků a ochotných spoluobčanů. 

My ji naštěstí v naší obci máme. Takže velké poděkování Vám 

všem, kteří jste pomohli, když bylo potřeba. Všechny akce se 

díky Vaší pomoci vydařily a návštěvníci od nás odcházeli 

spokojeni. Takže ještě jednou velký dík a budeme se těšit na 

další spolupráci . 

bradz 

 

mailto:obec@holovousy.cz

